
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報

2020年 4月 1日 から 2021年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人パルシック

1 事業の成果
ティモールでは「コーヒー組合支援」「農村女性による経済活動支援」を継続実施、「国産品消費キャ
ン」事業を新規で実施した。スリランカで「小規模農民の紅茶有機転換支援」事業を継続して実施した。
レスチナで「西岸地区で地域の資源循環型事業」「ガザ南部女性グループの生計支援」を継続実施、

区排水整備・植樹事業」を新規で実施した。レバノンにおいて「シリア難民支援」事業を継続実施し
マレーシアで「植林支援」事業を継続実施した。シリアで「国内避難民への食糧支援事業」を

した。インドネシアで「地震・津波被災者への緊急支援」を、東京都で「子どもや高齢者の居場所づくり

を新規実施 した。
2 事業の実施に関する事項

事業名 事 業 内 容 施
時

実
日

施
所

実
場

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人  数

事業費の

金額

(千円)

ふ りかけ晋及 と
食生活改善によ
る栄養改善事業

栄養食品 |ふ りかけ」
普及を通 し、女性 グル
ープの食品加工技術、
こ営等発展のための支
援および子 どもの栄養
改善

2020年 :4月

～2021418

月

東ティモール 3名 生徒 42,00C
人

32,000千 円

コー ヒー 生産者
支援事業

同組合の生産す るコ

ヒーの品質改善に協
し、生 豆 を輸 入 す力

る

協 年間 東ティモール 5名 300世帯 30,000千 円

コー ヒー畑改善
事業

アイナロ県マ ウベシ郡
のコー ヒー畑が改善 さ
れ、その技術基盤が地
域の協同組合 (コ カマ

ウ)に定着する。

2020年4月
～2021有二3

月

東テ ィモール 7名 5801■萄手 3,300=千円

アグロフォ レス

トリー事業

コーヒー生産者協同細
合が、カカオや果樹を
含む換金作物の苗床を
管理運営できるように
なる。

年間 東テ ィモール 3名 130世帯 3,000=千円

国産品消費キャ
ンペ ー ン

新型 コロナ ウィルス感
染症禍において、国産
品消費を促進 し、生産
者の女性たちが生計を

`塁

ムれス■らιrか ス

2020年 4月

～2021`手 8

月

束ティモール 3名 120世帯 10,000万 円

紅茶有機栽培農
家のための共同
出荷組合拡大及
び運営指導

シンハラージャ自然保
護区近隣の紅茶農家の
茶栽培の有機転換を支
援し茶葉を購入する

年間 スリランカ 5名 30世帯 3,200千 円



グループの生
ガザ南部女

レ ス ガザ地区南部における女

性の貧困削減・生計支援と

時続可能な酪農生産のモ

デル形成

年間 バレステナ 7名 160世帯 3,180千 円

資源循環型
西岸地域の廃棄物の再利

用を通した地域循環型農

業モデル形成事業、植樹

事業

年間 パレスチナ 7名 150世帯 7,460ヨニ
円

糧・ 生活物
配布及び教

ア レバ ノン 3名 〕,900人 32,800千 円難民キャンプ内外で生
活す るシ リア難民を対
象とした越冬物資配布
および教育支援

年間

シリア国内避難
雛民への食糧配
市

シリア 5名 1000世帯 31,000千 円提携団体を通 じてシリ
ア国内避難民への食糧
支援

年間

冶岸漁民 による
マングローブ植
体支援

ペナン州の漁民組織PIF
〃Aが 地域の住民や企業
と協力 してマングロー

ブ植林を拡大すること
を支援

年間 マ レー シア 6名 150人 1,200千 円

阪災者への仮設住宅支
援、子 どもの居場所の

巨営

甲間 イン ドネシア 〕名 1,750ノヽ 27,500~:―円

居場所づ くり

コミュニティカフェお
よび 子 ども食 堂 の運
営、お弁当の配布

甲間 日本国東京都 [名 延べ 1200名 10,600~I―円

(2)その他の事業 なし

事業名 事 業 内 容 施
時

実
日

施
所

実
場

従事者
の人数

事業費の

金額
(千円)



2020年度

2020年 4月 1日 から

I 経常収益
1 受取会費

正会員受取会費
賛助会員受取会費
サポーターズ会費

2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助成金等
受取助成金
受取助成金振替額

4 事業収益
(1)貧困、紛争、環境問題の解決に寄与する民
際協力事業
(2)対等な関係に基づき、それを発展させる
フェアトレードとしての貿易事業

5 その他収益
受取利息
雑収入
為替差益

経常収益計
Ⅱ 経常費用

1 事業費
(1)人件費

給料手当
雑綸

退職給付費用
人件費計

(2)その他経費

現地活動諸費
現地業務補助員費
現地管理費

活動計算書

2021年 3月 31日 まで

452,592,

支払報酬料
支払手数料

49,174,

7,602,

214,290,

18,538,

28,119,

4,025,

3,183,

470,

18,

8,981,

費
費

利
生

福
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金

定
利
職

法
福
退
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価
費

業

原
諸
事
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遣
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地

売

派
現

用
費

費
経
費

備
証
掛

準
認
諸

会
機
入

集
有
輸

費

費

際

議

六
Ｘ
△
〓

囲 距藉□
外注加工費
荷造発送費
匠 亜函 日
印刷費
包材制作費
倉庫代
材料費
ツアー経費

海上保険
販売手数料
支払手数料
広告宣伝費

旅費交通費
通信費
事務用消耗品費

4,

678,

1,136,

3,084,

57,

816,

819,

2,979,

332,

862,

67,

816,

8,

372,

529,

906,

16,670,

333,518,

9,097,

98,466,

金科 額

967,

10,767,

61,

2,279,

59,728,

2,217,

7,809,

260,

2,



水道光熱費
議会費
支払手数料
リース料
支払報酬
地代家賃
□田囚コ
印刷費
職員研修費
販売手数料2
保守修繕費
減価償却費

その他経費計
事業費計

目園

429,408,

2 管理費
(1)人件費

給料手当

用

費

費

費
　
ｔ

利
生
付
計
期

福
厚
給
費
齢

給
定
利
職
件
引

雑
法
福
退
人
●
広告宣伝費
交際費
会議費
旅費交通費
通信費
事務用消耗品費
諸会費
支払手数料
支払報酬
租税公凛
印刷費
職員研修費
倉庫代 (書類)

集会準備費用
販売手数料
保険料
保守修繕費
減価償却費
雑費
その他経費計

管理費計

I 受取助成金

Ⅱ 一般正味財産への振替額

経常費用計
当期経常増減額

経常外収益
経常外収益計
経常外費用

為替差損
雑損失

経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
前期繰越一般正味財産額
次期繰越一般正味財産額

助成金返還額
当期指定正味財産増減額
血]夏]壺亜蔓謳理□

2,871,

480,81

10,

4,190,

406,355,

△ 316,848,



書式第 15号 (法第 28条関係)

2020年度 貸借対照表

2021年 3月 31日現在

特定非営利活動法人パルシック

(単位 :円 )

科 金 □

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

スリランカ現預金

東ティモール現預金

西アジア現預金

スラウェシ現預金

売掛金

有価証券

商品

未収入金

仮払金

前払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

建物

工具器具備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフトウェア

無形固定資産計

(2)投資その他の資産

出資金

差入保証金

長期貸付金

関係会社出資金

退職積立用定期預金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

未払法人税等

未払消費税等

預り金

仮受金

前受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

退職給付引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

田 正味財産の部

1 指定正味財産

前期繰越指定正味財産

当期指定正味財産増減額

指 定 正 味 財 産 合 計

2 -般正味財産

前期繰越一般正味財産

当期一般正味財産増減額

一 般 正 味 財 産 合 計

正 味 財 産 合 計

負債及 び正味財産合計

279,486,435

1,234,960

49,284,990

23,101,215

2,976,687

8,670,258

200,000

14,455,837

10,030,000

4,455,584

8,180,362

1

1

402,076,

8,968,

268,291,

767

267.894

267,894

475,700

428,600

2,596,394

3,073,ml

7,288,400

13,862,795

3,302,625

70,00Ю

253,60Ю

3,555,282

1,706,549

80,α )|

185,492,1

82,799,

118,785,915

12,981,945

416、 207_019



2020年 度  計算書類の注記

特定非営利活動法人パルシック

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)

によつています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用 しております。

(2)固 定資産の減価償却方法

定額法を採用 してお ります。

(3)引 当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、退職給付債務に基づき、

当事業年度末において発生していると認められる金額を計上していお ります。

(4)消費税等の会計処理

税込経理によっています。

事業別損益の状況

別紙参照

使途等が制約 された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。

当法人の正味財産は400,059,063円 ですが、そのうち268,291,203円 は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は131,767,860円です。

・環境教育 (マレーシア)

(スリランカ)

(パレステナ)

パレス

国 D
難民食糧支援 (レパノン)

，
“

3

(東ティモール)

(東ティモール)

(栃木)

詈翻置IIコロ

4. 固定資産の増減内訳

内 容 [:li『菫暫::編司」 Elり厖己

`:熟

言11 lil目

イオン財団

アジアオセアニア財団

外務省N∞連携無償TL

外務省NGO連携無償PL

JPFシ リア

JPFス ラウェシ

PF西 日本豪雨

JPFレバノン

JPF東ティモール洪水

PF台風19号

葛飾区

ポル トガル助成金

日本国際協力財団

JPFみんかふぇ
地球環靖 日本基合

1,460,000

1,000,000

25,454,445

25,957,134

48,382,051

13,045,413

3,442,831

63,198,778

1,784,721

1,590,246

176,492

980,000

1,000,000

31,577,707

57,374,878

91,352,510

21,582,642

173,069,158

6,871,671

5,000,000

16,246,993

1.300.000

784,041

1,000,000

22,934,693

31,871,684

83,382,051

27,952,413

3,442,831

139,367,764

1,761,945

176,492

2,457,403

2,965,974

4,706,495

752.681

1,655,959

1,000,000

34,097,459

51,460,328

56,352,510

6,675,642

0

96,900,172

22,776

1,590,246

0

4,414,268

2,034,026

11,540,498

547.319

111 406.355.559 323.556.“ 7 268,291,203

高齢者への食事支援(葛飾区)

l疵ヨ 減 少

工具器具備品

建物

ソフ トウェア

出資金

差入保証金

長期貸付金

関係会社出資金

退職積立用定期預金

定資産

の他の資産

００

８２

　

９２

　

７５

２８

９６

７３

８

５

　

　

　

　

　

　

　

　

２

３

700,

1

392, 267,

5,482,

-124,

3,073,071 3,073,071

-8,699,

-5,482,

475,

428,

2,596,

475,

428,

2,596,



2.事業別損益の状況 (別紙 )

(単位 :円 )

科 日
賞困、紛争、環境問題の解決に

寄与する民際協力事業

対等な関係に基づき、それを発
展させるフェア トレー ドとして

の貿易事業

事業部門計

8,

332.

98,

6,

710,

466,

巨 亜 口 合計

: 経常収益

1.受 取会費

2. 受取寄附金

3. 受取助成金等

4. 事業収益

5。  その他収益

経常収益計

口 経常費用

(1)人件費

給料手当

雑綸

法定福利費

福利厚生費

退職金

退職綸付費用

人件費計

(2)その他経費

売上原価

派遣諸費

現地事業費

現地活動諸費

現地業務補助員費

現地管理費

支払報酬料 (事業 )

支払手数料 (事業 )

発送通信費 (事業 )

職員研修費

外注加工費

荷造運賃発送費 (事

旅費交通費

印刷費

包材‖作費

倉庫代

材料費

ツアー経費

集会準備費用

有機認証経費

輸入諸掛費

海上保険

販売手数料

支払手数料

広告宣伝費

交際費

会議費

旅費交通費 (一般 )

通信費 (一般 )

事務用消耗品費

水道光熱費

議会費

支払手数料 (一般 )

リース料

支払報酬

地代家賃

租税公課

印刷費

職員研修費

倉鷹代 (■額)

販売手数料 2

保険料

保守修繕費

減価償却費

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

0

8,860,001

332,710,789

9,097,779

6,848,101

0

0

0

09,368,971

19,241

967,

1,917.

808,

2,005,

5,698,

967,600

10,767,527

333,518,789

98,466,750

8,872,411

3口 ,5∞,6知 8■

`Ю

8,212 446,894,882 452,592,976

51,909,178

822,328

6,623,510

244,194

2,700

267,600

7,818,924

1,394,871

1,186,(Ю 4

16,717

|

“

,650

59,728,102

2,217,199

7.809,514

200,911

2,7(Ю

314.250

2,871,120

0

480,817

10,000

0

62,599,222

2,217,199

8,290,331

270,911

2,70祀

314,25C

59,869,510 10,463,166 70,332,676 3,361,937 73,694,613

0

7,602,“ 0

214,290,∞8

18,538,888

28,119,504

4,025,501

3,183,000

430,745

18,219

0

0

0

651,621

0

0

0

0

81● 174

0

0

0

0

0

761,320

0

0

148,583

563,222

0

lm m

36,373

0

0

2,250

2,279,983

24,000

0

45● 665

0

66,128

78,408

49,174,919

0

0

0

0

0

■ om

O

O

8,981.580

4,034,499

27,177

0

1,136,031

3,084,132

57,420

0

0

81,253

2,979,202

332,543

862,921

67,967

55,000

8,96■

0

372,392

380,"Ю

342,949

871,457

45,000

23,885

333.072

0

2,258,400

885,200

204,865

5,152

3,277

0

0

19,174,919

7,602,620

214,290,068

18,538,888

28,119,504

4,025,501

3,183,000

470,745

18,219

0

8,“ 1,“0

4,034,499

678,798

0

1,136,031

3,084,132

57,420

0

81● 174

819,253

2,979,202

332,543

862,921

67,967

816,320

8,961

0

372,392

529,679

900,171

371,457

145,000

60,258

333,072

0

2,258,400

887,450

2,484,848

29,152

0

453,942

0

66,128

78,408

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Ю

0

30,8(�

0

0

213,232

821,85〔

C

435,16C

00,191

406.1鶴

6,304

く

28,00C

132,74`

241,571

35,01ξ

(

(

49,174,919

7,602,"0

214,290,068

18,538,888

28,119,504

4,025,501

3,183,000

470,745

18,219

0

8,981,580

4,0“ ,4"

678,798

0

1,136,031

3,084,132

57,420

0

816.174

819,253

2,979,212

332,543

862,921

67,967

847,120

8,961

0

372,392

742,811

1,728,020

371,457

580,16Ю

126,453

333,072

406,175

2.258,400

893,754

2,484,848

57,152

132748

695,521

35,015

66,128

78,408

282,187,272 76,388,250 359,075.522 2,417,0∝ 361,492,588

“

2,056,782 87,351,416 429,408,198 5,779,∞ 3 435,187,201

15,449, 2.036, 17,405,



書式第 17号 (法第28条関係)

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

三井住友パルシック

三井住友決済口座(1)

三井住友決済口座(2)

三井住友決済口座(4)

三井住友決済口座(5)

三井住友決済口座(9)

三井住友決済口座(11)
三井住友決済口座(12)
三井住友決済口座(13)
三井住友決済口座(15)
三井住友決済口座(18)
三井住友決済口座(20)
三井住友決済口座(21)
三井住友決済口座(22)
三井住友∬D

三菱東京UFJ銀行 (ドル)

りそな

りそな (2)

ゆうちょ銀行

ゆうちょ銀行パレスチナ

振替預金 (パルシック)

振替預金 (緊急支援)

居場所現預金 (う ち三菱口座846,224円 )

現金 (USD)

現金 (SLR)

スリランカ現預金

東ティモール現預金

西アジア現預金

スラウェシ現預金

売掛金

ウィンドファーム

その他

有価証券 (ATJ)

商品

コーヒー生豆

コーヒー加工品

ウバ紅茶リーフ、TB

アールグレイ紅茶リーフ

アールグレイ紅茶ティーバッグ

ハープ

ルフナ紅茶

紅茶羊羹等

未収入金

JICA

地球環境基金

ゆうちょ財団

緑の募金

2020年度 財産目録

2021年  3月  31日 現在

特定非営利活動法人パルシック

(単位 :円 )

136,

46,558,

449,

2,379,

8,228,

49,374,

848,

333,

20,736,

1,200,

56,352,

11,246,

7,057,

6,789,

56,906,

121,

4,

1,999,

3,860,

1,671,

1,182,

1,151,

881,

12,

2,

1,234,

49,284,

23,101,

2,976,

211

01

８０８，
３３４，
‐０３，
‐９８，
鴎
‐２９，
２２２，
９０，

2,039,

6,631,

200,

3,395,

4,140,

998,

1,497,

科 金 □



仮払金

紅茶事業

東ティモール事業

その他

前払金

ニルミニ

リース (保守費用)

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

建物 (商品仮置き場)

工具器具備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフトウェア

無形固定資産計

(2)投資その他の資産計

出資金 (ス リランカ)

差入保証金

長期貸付金 (KAIS)

関係会社出資金

退職積立用定期預金 (城南信金)

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

3,906,

432,

116,

7,971,

208,

402,076,

I 負債の部

1 流動負債

未払金

川西倉庫

斉藤コーヒー

その他

未払法人税等

未払消費税等

預り金

源泉所得税 (給与)

源泉所得税 (報酬)

住民税控除

ソーシャルプレミアム

寄附その他

仮受金 (パ レスチナ羊事業等)

前受金 (会費)

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

退職給付引当金

固 定 負 債 合 計

資 産 合 計

負 債 合 計

416,207,

147

産正

267.894

267,894

475,700

428,600

2,596,394

3,073,701

7.288,400

13.862,795

1,706,110

632,568

963,947

70,000

253,600

246,600

132,923

116,700

2,697,399

861,660

1,706,549

80.000

7.179,900

8,968,



書式第 18号 (法第 28条関係)

2020年度 年間役員名簿

2020年 4 月 1 日から 2021年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人パルシック

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

代表理事 イノウエ レイコ

井上 證子
2020年 4月 1日

～2021年3月 31日

劉コ咋瑚駒田

～四和颯』コ田

哩事 ナカムラ ヒサシ

中村 尚司
2020年 4月 1日

～2021年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 スズキ ナオキ

鈴木 直喜
2020年14月 1日

～2021年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 ホサカ ミツヒコ

慮坂 光彦
2020年4月 1日

～2021年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

哩事 イトウ ジュンコ

伊藤 淳子
2020年4月 1日

～2021年 3月 31日

閣割専」轟■

～
"餞

年∪騨準計

哩事 イケザ ツヨシ

池座 剛
2020年4月 1日

～2021年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

哩事 Ez{-Y
El ,r\-y

ケイコ

圭子
2020年 14月 1日

～2021年 3月 31日

コロ癖郵田田

Ч塵目襄明鋼語

哩事 イマザ ト イサ

今里 いさ
2020年 16月 20日

～2021年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 イガラシ ミツコ

五十嵐 光子
2020年6月 20日

～2021年3月 31日

轟 酵費用暑

望鯰蜂尋日曜

蓋事 フカワ ヨウコ

削 ll 容子

(大野 容子)

2020年14月 1日

2ヽ021年.3月 31日

年 月 日

年 月 日

蓋事 ミヤウチ タイスケ

菖内 泰介
2020年14月 1日

～2021年:3月 31日

年 胡  日

～ 年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

2021年 3 月 31 日現在

′

氏   名 住 所 又 は 居 所

中村尚司

2
井上證子

3
鈴木直喜

4 聴坂光彦

日 池座剛

ロ
普川容子
(大野容子 )

7 菖内泰介

8 ロバーツ圭子

ロ
西森光子
(五十嵐光子)

10
中村由紀
(吉川由紀)

11

12


